
 
 

О стоимости образовательных услуг 

и услуг на создание условий для подготовки  

диссертаций на 2023/2024 учебный год 

 
 В соответствии с приказом Минобрнауки РФ от 06.04.2021 № 238          
«О внесении изменений в Порядок определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 

деятельности федеральных государственных бюджетных учреждений, 
находящихся в ведении Минобрнауки РФ, оказываемые ими сверх 
установленного государственного задания, а также в случаях, определенных 
федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, 
утверждены приказом Минобрнауки РФ от 12.02.2019 г. № 6н» и на основании 
анализа фактических затрат и выделенной субсидии в 2023 году на подготовку 
бакалавров, специалистов, магистров, научно-педагогических кадров в 
аспирантуре, анализа фактических затрат на создание условий для подготовки 

докторских диссертаций в докторантуре и прикрепления лиц для подготовки 
кандидатских диссертаций без освоения программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре 
 П Р И К А З Ы В А Ю : 

1.  Утвердить решение Ученого совета Университета от 28 декабря 2022 
года, протокол № 13  «О стоимости образовательных услуг для поступающих 
на очную форму обучения и услуг на создание условий для подготовки 
диссертаций в 2023/2024 году». 

2. Установить для российских и иностранных граждан, поступающих на 
очную форму обучения в 2023/2024 году и восстанавливающихся на обучение, 
стоимость образовательных услуг на 2023/2024 учебный год по вновь 
заключаемым договорам (Приложение №1). 

3. Установить стоимость услуг на создание условий для подготовки 
докторских диссертаций в докторантуре и прикрепления лиц для подготовки 
кандидатских диссертаций без освоения программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году по вновь заключаемым 

договорам (Приложение №2). 
4. Сохранить стоимость образовательных услуг по всем ранее 

заключенным договорам для российских и иностранных граждан. 



5. Первому проректору профессору Н.В.Пашкевич при заключении 
договоров предусмотреть в последующие годы возможность изменения 

стоимости с учетом роста уровня инфляции. 
6. Установить срок исполнения настоящего приказа до 30.09.2023.  
7. Назначить ответственными исполнителями по приказу: 

Пашкевич Н.В. – первый проректор - ответственный исполнитель; 
Петраков Д.Г. – проректор по образовательной деятельности; 

Любин Е.А. – проректор по международной деятельности; 

Большунова О.М. – и.о. проректора по деятельности аспирантуры и 
докторантуры; 

Мезенцева Е.Л. -  заместитель проректора по образовательной деятельности 
- начальник учебно-организационного управления; 

Полонская И.Н. – заместитель начальника учебно-организационного 
управления; 

Селезнева Е.В. – главный бухгалтер.  

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на аппарат 
ректора. 

 

 

 
 
 

 
 
 

      
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



    
 

 
Стоимость образовательных услуг  

для российских и иностранных граждан, поступающих 
 в 2023/2024 учебном году 

 

Вид образовательных услуг 
Стоимость 
в семестр, 

руб. 

1.          1. На получение квалификации бакалавра, специалиста 
(инженера), магистра по очной форме обучения; 
 
         2. Обучение в аспирантуре для российских и иностранных 
граждан по очной форме обучения; 
 
         3. Подготовительное отделение (для иностранных граждан) 
 

 

 

 
300 000 

 
800 000 

 
 

400 000 
 

 

 
                                    

 



 
 

Стоимость  услуг на создание условий для  подготовки докторских 
диссертаций в докторантуре и прикрепления лиц для подготовки 

кандидатских диссертаций без освоения программ подготовки  
научно-педагогических кадров в аспирантуре   

по вновь заключаемым договорам 

в 2023 году 

 

Вид оказываемых услуг 
Стоимость 
в год, в т.ч. 
НДС, руб. 

     Создание условий для:  

  подготовки докторских диссертаций в докторантуре 

 

3 000 000 
 

  прикрепления лиц для подготовки кандидатских диссертаций 
без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре.   

 

 
2 500 000 

 
 

 

 

 
 


		2023-02-01T18:14:51+0300
	Литвиненко Владимир Стефанович
	Подпись документа




